平成23年5月24日

関係者 各位

一般社団法人日本応用地質学会 中部支部
支部長 長谷川 健

若手地質･土木技術者を対象とした応用地質学講座

「斜面の土木地質的な見かた」 のご案内

拝啓，時下ますますご清祥の段，お慶び申し上げます．平素は一般社団法人日本応用地質学会中部支部の活動に格別

のご高配を賜り，厚くお礼申し上げます．

さて，当学会中部支部では，応用地質の普及活動を日ごろ実施しているところです．例年ご好評いただいている応用

地質学会の講習会ですが，本年度は現地での講習会を企画しました．道路沿いの踏査により，主として防災の観点から

斜面の見かたを学ぶという内容です．いろいろなタイプの斜面変動の実例を見ていただき，それらの記載・調査・解析

方法を解説します．また，参加される方には実際に調査機器も使っていただき，具体的な調査方法やそのコツも会得し

ていただくよう計画しています．

大変ご多忙の時期かと存じますが，皆様ふるってご参加いただけるようご案内申し上げます．

敬具

記

主  催：一般社団法人日本応用地質学会 中部支部

講座名称：応用地質学講座「斜面の土木地質的な見かた」

対  象：地質技術者･土木技術者（初級者）

期  日：６月９日（木）１０時～１５時 予定 （小雨決行）

場  所：岐阜県八百津町 丸山ダム湖岸道路（別紙の講習会会場案内図参照）

講 師：永田 秀尚((有)風水土) 小嶋 智(岐阜大学工学部) 中部支部幹事

持 参 物：ハンマー，クリノメーター，筆記用具，作業靴，昼食（詳細は参加者へ通知）

教  材：当日配布

受 講 料：会員 1,500円 非会員2,000円 学生1,000円(資料代含む，当日受付にて申し受けます．)

募集人員：最大２０名 申し込み先着順です．受付確認は事務局からの連絡をもって替えさせていただきま

す．なお，参加者が10名未満の場合は中止することもあります．

申込方法：別紙の申込書に必要事項を（氏名，所属，連絡先，会員非会員）を記載の上、下記事務局に FAX

でお申し込みください．

基礎地盤コンサルタンツ㈱中部支社内 日本応用地質学会 中部支部事務局 担当 仲井

FAX 052-589-1275   TEL 052-589-1058

申込締切日：6月3日（金）

C P D H：4.0予定 GEO･NetでCPD証明を希望される方は，必ず開催の前日までに事前登録をお願いします．

GEO･Net URL https://www.geo-schooling.jp/

主な講習内容（仮）

① 地質・岩石とその工学的性質・地質構造

② 現地調査機器の使い方

③ 岩盤斜面の安定性－岩盤すべり・トップリング・落石

④ トンネルの変状調査

⑤ 土石流の調査

FAX：０５２－５８９－１２７５  日本応用地質学会中部支部事務局（仲井）宛

一般社団法人日本応用地質学会 中部支部主催

応用地質学講座「斜面の土木地質的な見かた」 参加申込書

受講料（該当するものに○）

ふりがな

氏  名 会員 非会員 学生

機材貸与希望
（希望機材にチェックを入

れて下さい。）

1

1500円 2000円 1000円

□ハンマー

□クリノメーター

2

1500円 2000円 1000円

□ハンマー

□クリノメーター

3

1500円 2000円 1000円

□ハンマー

□クリノメーター

4

1500円 2000円 1000円

□ハンマー

□クリノメーター

5

1500円 2000円 1000円

□ハンマー

□クリノメーター

会 社 名

住  所

〒

当日携帯電話 電話
代表連絡者

 ＜ご確認事項＞

１．お申込みは、本用紙（必要事項ご記入の上）を事務局までFAXして下さい．

なお，本用紙が不足する場合は、コピーしてご使用下さい．

２．参加費は，当日受付で申し受けます．おつりのないようご協力お願いします．

３．CPDは，GEO･Netへの事前登録が必要となります．

講習会会場 案内図

講習会会場

丸山ダム

丸山ダム

集合場所

拡大図

集合場所付近には、林道沿いに自動車をとめておくスペースがありますが、できるだけ乗合で集
合をお願いします。

途中工事中の看板

がありますが、集

合場所へは行けま

す。